Erat; an præter significationem objectivam promissionum & combinationum divina quædam vis Verbo insita sit, non agnoscunt virtutem aliam Spiritus S., quæ in communicatione materiae cognoscibilis consistit, & quæ omni homini communicatur. At hæc reverè nihil aliud est, quæ lumen naturale subjectivum, non lumen supernaturale objectivum, quod nos dicimus inesse Verbo DEI, quia Verbum DEI est, ut rectè docet B. D. Hulsemannus de Auxiliis Gratiae disput. III. quæst. I. num. III. §. 3. pag. 178. X. Pleriq; Calviniani in Svenckfeldii castra abeunt, dum Verbo DEI prædicato omnem ferè vim spiritualem & intrinsecam in hominibus convertendis, renovandis, salvandis &c. disertis verbis derogant, illiq; tanquam nudo signo indicanti qualitatem rei concupiscibilis & significanti divinum mandatum, ultrà significationis usum nihil quicquam tribuendum esse existimant, sive nullam aliam vim & virtutem Verbo DEI largiuntur, quæ materialem, seu objectivam significandi & notificandi, virtutem verò ipsam, quæ veritatem mentibus hominum instillet, & fidem efficiat, ponunt in immediatâ quadam Spiritus S. illabentiâ & influentiâ numero & naturâ non tantum distinctâ, sed & separataâ Verbi operatione, ut postea pluribus demonstrabitur. Johannes Jacobus Grynæus parte I. Theorematum Theologicorum in præfatione ad Joachimum à Berg/ inquit; *Evangelio, Baptismo, Eucharistia tribuitur remissio peccatorum, prout fert vocabulorum ergo è ratio, quæ ita comparata est, ut instrumentis (bonestandi eadem gratiâ) tribuantur effecta, quæ alioquin propria sunt causa efficientia.* Et in disputatione de Eucharistiâ Heidelbergæ Anno 1584. habita thes. VI. Aphor. 4. sic scribit; *Meminerint pii ministerio externo, ejus coherestandi ergo, phrasí sacramentali effectum ministerii interni hoc Pauli dicto (2. Cor. III. de ministerio Spiritus) aliisq; similibus tribui.* Assignat ergo Grynæus Verbo prædicato divina effecta, ejus coherestandi ergo phrasí sacramentali h. e. non propriè, sed figuratè, scil. significativè, repræsentativè, ut signo & organo significanti, quod scil. significet saltem id, quod solus Spiritus S. suâ vi intus præstet. Audi Joh. Calvinum lib. IV. Institut. cap. 14. §. 17. ita differentem; *Hic quoq; notandum est, quod externâ actione figurat & testatur minister, Deum intus peragere, ne ad hominem mortalem erabatur, quod Deus fibi uni vendicat.* Joh. Oecolampadius in scripto quodam Anno 1525. C edito.

edito, inquit, die Wort der Schrifte haben die Kraft und Macht nicht
benzubringen/ was sie andeuten/es wäre denn/das wir daraus wollen ein
Magiam machen / das menschliche Herz hat innerlich die Kraft der
Wort. Huldericus Zwinglius parte II. Oper. in Exeges. Euchar. ne-
got. pag. 347. inquit; *Nos putamus fidem ex verbis hauriri non posse.* Et
in Confessione sua Anno 1530. in ipsis Comitiis Augustanis Carolo
V. Imper. exhibitâ num. X. ita scribit; (pag.m.254.) *Canonice sive*
regulariter loquendo videmus, apud omnes populos externam prædica-
tionem Apostolorum & Evangelistarum sive Episcoporum præcessisse fi-
dem, quam tamen soli Spiritui ferimus acceptam, & num. VII. ait, ve-
biculum Spiritui non esse necessarium. Theodorus Beza suam illam,
quam interdum Verbo prædicato tribuere videtur, efficaciam , hoc
modo declarat, parte II. Respons. ad Acta Colloq. Mompelgart. pag.
115. & 117. *Quod sermo audientes afficit, non arguit vim ullam aliam i-*
psis, que audiuntur vocibus inesse, quam res illas significandi, de quibus
dicuntur, quando Spiritus DEI solus suâ vi intus præstat ea, quæ per vo-
cem hominum declarat. & tum verbis, tum adjunctis signis visibilibus si-
gnificat, & pag. 116. inquit; In regeneratione hominis (propter quam
dicit Apostolus nos esse DEI opus) valde fallitur, & in DEum ipsum
injurius est, quisquis aut hominibus, per quorum os loquitur, vel ipse ex-
terno DEI Verbo vel Sacramentalibus signis DEum existimat vel tantil-
lum divina illius suæ virtutis, hominibus renovandis & aeternâ vitâ in-
Christo servandis attribuere. pag. 117. ibid. talém proponit regulam;
Verbo DEI & Sacramentis, ultra significationis usum nihil quicquam
tribuendum esse. Eandem ergo vim tribuit verbo ἀκούστῳ vocali, & ὄ-
ρατῷ visibili, seu sacramentali, scil. merè σημαντικὸν non ἐνεργητικὸν.
Bucerus super Johann. Evang. pag. 138. *Libenter. fatemur, , inquit,*
DEum communilege Verbum externum adbibere ad docendum suos,
sed quod propterea medium & instrumentum sit, quo detur Spiritus S.
& alia DEI dona, ex nullis S. Scripturæ locis probari potest. Confer
eundem pag. 139. & 140. pag. 190. scribit; Errorum manifestum & au-
ribus Christianorum intolabilem esse, dicere, Spiritum S. & fidem dari
& DEO per ministerium Verbi & Sacramentorum. Idem Præfat. E-
pist. ad Ephes. A. 4. & seqq. cum Svenckfeldio palam negat; Ver-
bum & Sacra menta esse vehicula Spiritus S. & fidei. Dav. Parens in
Exegesi doctrinæ Palatinæ pag. 80. & 81. afferit; nullam vim aut ef-
ficiaciav.

Efficaciam in Verbo illo externo inclusam aut ad illud alligatam esse. Deputati Ecclesiar. Frisicarum in Act. Synodi Dordrac. pag. 305. thesi I. Ita statuunt; Fides, conversio & regeneratio nostra a DEO, ejus voluntate, arbitrio & efficaci intentione & gratiosa ejus externa per verbum, interna per Spiritum S. operatione, tanquam unicâ, sola & proximâ causâ determinante, pendent, dantur & efficiuntur. Ubi notetur, quod non Verbi, sed solius Spiritus S. operationem urgeant. Sed huic enervationi Verbi Divini alii Calvinistæ contradicunt, ut Guiliel. Whittakerus Anglobritannus de Verbo DEI Controversia I. quæst. III. cap. XI. Tom. I. Oper. fol. 328. b. inquit; quod Scriptura in se habeat vim & virtutem, ut mentes nostras ad se rapiat, ut nobis peritus persuadeat, ut fidem nobis per se faciat. Chamierus, quem Scriptorum Polemicorum Coryphaeum appellat Richard. Holdsvvorth Anglus in Praelection. Theolog. Lectione XXXVI. pag. 336. Panstrat. Cathol. Tom. I. lib. VI. cap. V. toto, quod Scriptura a se vim & efficaciam in corda habeat, prolixè pariter & eruditè demonstrat, judice B. Hulsemanno de Auxil. Grat. Disput. III. cap. II. quæst. I. pag. 175. & David Pareus, sibi hac in parte contrarius in Thesauro Biblico ad dictum Hebr. IV. 12. & in Com. ad h. l. XIII. Quidam etiam Pontificii in significando & repræsentando efficaciam Verbi divinitatum ponunt; Sic enim Bellarminus, distingens inter Concionem internam & externam, ut suptâ vidimus, loco ibid. allegato, videl. lib. I. de Grat. & Lib. Arb. cap. XIII. col. 510. porrò ait; Externa (Concio) solum proponit objectum, sed non infundit lumen menti ad illud cognoscendum, neq; adspirat affectum ad illud diligendum. Vocant etiam Verbum DEI scriptum literam mortuam, rem inanem, ac mutam, vide jam dictum Bellarminum lib. I. de Gr. & Lib. Arb. cap. XI. & XIII. & Lib. IV. cap. XV. Toletum in cap. VI. Johan. annot. 23. Tostatum quæst. 25. in cap. 21. Matth. Ex his videre est, nihil tribuere Fanaticos, aliosq; Hæreticos & Heterodoxos Verbo DEI, quam signandi, testificandiq; vim. Signum autem, (formaliter consideratum) geht weiter nicht / (ut recte hac de re differunt Theologi Jenenses in Censurâ pag. 113-114.) als auff die euerliche Hülse / der vorgenahmten Buchstaben / (darauff sich ein ungelahrter / der weder lesen noch schreiben kan / so viel verstehtet / als der Blinde auff die Farbe) und berühret in wenigsten nicht den rechten Kern und Meinung / so die Schrift in sich hat / und von sich gibt.

Obsrv. VII. Distinguimus II. circa prædicatum inter Monitum
fusionem, (qua definiens Episcopio cap. IV. Respons. ad Defensum
Cameronis partis prioris Operum tom. II. pag. 232. b. nihil aliud
est, quam motio, quæ vim habet movendi voluntatem, uti argumenta
Erationes modo communimovere solent) ac veram, & propriè dictam
efficaciam. Verbum DEI non agit per nudas suasiones morales, sive
per vim solūm plausibiliter persuasivam, proponendo nobis objec-
tum amabile; Sic enim plus efficaciæ non haberet, quam habet
Verbum merè humanū, cui etiam talis plausibiliter persuasiva vis in-
esse potest, sed agit etiam vero, reali, divino, ineffabili & amorofo
influxu potentiae suæ gratiæ, h. e. Non tantum moraliter animos
hominum movet, more merè humanorum verborum, aut firmitez
faltem svadet vel persvadet, sed efficaciter illuminat, convertit,
sanctificat, salvat &c. præsente & efficaciter in illo, cum illo, & per
illud operante Spiritu S. In hoc enim consistit Verbi divini & huma-
ni differentia. Verbum humanum, verb. grat. Senecæ, Epicteti,
Plutarchi &c. patheticè propositum efficax est moraliter, sive habet
virtutem movendi & homines ad hoc vel illud impellendi, mora-
lem & persuasibilitatem externam. Quando enim illi de infor-
mandâ vitâ, de corrigendis pravis moribus, de præmiis & pœnis,
de conscientiæ tranquillitate, de ἀγαγείᾳ &c. differunt, quando
ad fugam vitiorum adhortantur, vel casus aliquos tragicos enarrant,
movent legentium animos. Sic Augustinus flevisse se fatetur scilicet
ex motivo & συμπαθείᾳ naturali, cum funestum Didonis fatum in
Æneide graphicò versu depictum, descriptumq; legeret, Confession. Lib. I. cap. XIII. Tom. I. Oper. col. 71. Sic Turci & Muhammedani
cum spūcum & impium suum Alcoranum legendō percurrunt, mi-
râ religionis cujusdam specie lusi vehementer animo commoventur,
ut tripudient, ut fronte submissâ terram feriant, ut exclament, ut
in ecstasi extra se rapiantur, ut gaudio ac dolore collachrymentur.
Vide D. Dannbavverum Theolog. Conscient. Tom. I. part. II. Spe-
cial. Dialogo I. Isagog. pag. 369. & 372. Ast non pollent ejusmodi
humana scripta, sermones, dehortationes, commonitiones efficaciâ
internâ & quasi connatâ. Adeoq; hoc peculiare habet DEI Ver-
bum, pro quovis alio sermone communicabili, quod nativam & in-
sciam habet vim σφερμάτων, seu virtutem quandam divinam im-
mutandi

Mutandi & convertendi corda hominum. Et hinc expressè distinguit Apostolus Paulus 1. Cor. II. 4. inter πειθας οντωπινης οφιας λογικης, persuasiones humanas & artificiosas, sive persuasorios humanae sapientiae sermones, & inter διδοξινην πνευματονην δυναμεων, sive ostensionem Spiritus & virtutis. Habet Verbum DEI, inquit B. Hulsemannus Disput. III. de Gratia, quæst. V. th. V. §. 9. pag. 255. præ verbis hominum persuasoriis, quod persuadet auditoribus ea, quæ sensui humano non sunt analoga, neq; intellectui, qui per sensus cognoscit, neq; voluntati, quæ gratum & ingratum ex analogia cum sensibus metitur, congruentia. Præclarè Origenes Lib. IV. τοιχων, cap. 1. Si quis cum omni studio & reverentia, quâ dignum est, Prophetica scripta consideret, eo ipso dum legit, & diligentius inuenetur, certum est, quod aliquo diviniore spiramine mentem sensumq; pulsatus agnoscet, non humanus esse prolatos eos, quos legit, seu DEI esse sermones: & ex se metipso sentiet, non hum. anâ arte, nec mortali eloquio, sed divino (utita dixerim) cothurno libros esse conscriptos. Per hanc itaq; diuinam virtutem & potentiam à quovis verbo humano etiam concinnâ ratione prædicto distingvitur. Hinc Thessalonicenses λόγου ακοης τοιχων, Verbum auditionis, sive auditum DEI, ex Paulinâ prædicatione exceperunt, non sicut verbum hominum, sed ut verè erat, sicut DEI Verbum, qui etiam agit, inquit Paulus, in vobis, qui credidisti 1. Thessl. II. 13. Inde quoq; fuit, quod populus percelletetur supra doctrinâ Servatoris. Dacebat enim eos, ait Evangelista Matthæus cap. VII. 28. ut habens autoritatem, non autem ut Scribe, quorum homiliae erant frigidæ & elumbes, nec auditores afficiebant. Contra, Christi sermones vividi erant & validi, animosq; hominum ad assensum præbendum potenter commovebant. Hinc etiam Praeconium Verbi universum Orbem, ubi quidem homines habitant, paucis annis occupavit, etiam si tabernaculorum opifices, pescatores, literarum ignari & idiotæ ubiq; gentium illud divulgant. Nihil autem detrimenti vilitas ministrorum attrulit, quum prædicari Verbi vis omnia preoccupet & impedimenta amoveat, & proprias vires demonstret, ut ait Chrysostomus Homil. in Natalem Dom. Tom. V.

Observ. VIII. Non nisi moralem fvasionem Verbo DEI competere ex Calvinianis statuant Gvilielmus Tuvisse, Anglus; ita enim scribit in Animadv. in Corv. Defens. Armin. contra Tilenum Obj.

18. pag. 251. Verbi DEI operatio ultra institutionem & exhortationem non porrigitur. Pag. 252. Dicimus, Verbum esse instrumentum Spiritus in eruditione hominum circa ea, quae credenda sunt, etiam in exhortatione ad fidem & resipiscientiam, ultra nequaquam porrigitur Verbi operatio. Et Rivetus in Isagoge ad Scriptur. S. cap. XXIV. Tom. II. Oper. pag. 995. Fatetur, inquit, Scripturam salutem in nobis non operari Physico modo, sed moraliter tantum, cum hortatur & suadet. Nicolaus Arnoldus in Vindic. & Conciliat. LL. Scripturæ V. & N. T. parte II. pag. 192. ad c. VI. Joh. v. 63. & 68. scribit; Verbum DEI prædicatum est Verbum vita æternæ, concurrente scilicet efficacia Spiritus Speciali, quæ effectum illum producit; Alias enim Verbum DEI non agit, nisi promittendo, adhortando, dehortando, suadendo, dissuadendo, consolando, terrefaciendo &c. quæ omnes actiones sunt moralis. Et ad locum Rom. I. 16. pag. 275. ait; Est potentia DEI, moralis scilicet quæ agit promittendo &c. non physica, largiendo & efficiendo physice. Arminianos statuere V.D. in hominis conversione non nisi moraliter suadendo operari, vel inde constat, quia in Confess. cap. I. §. 7. Efficaciam Verbi ex eo probant, quod solâ rationum persuasionem & Spiritus demonstratione fuerit disseminatum. Remonstrantes in Actis Synodalibus Defens. sententiæ suæ circa art. IV. ration. 3. p. 61. Si Verbum, inquiunt, concurrit, ad conversionem, concurret per modum instrumenti; Si concurrit per modum instrumenti, concurret per sensus suos, quos in se habet Verbum: At sensus illi verbo comprehensi, non agunt, nisi OBJECTIVE (scilicet per objectivam repræsentationem) & MORALITER, quia aliud nihil continent, quam hortationes, promissiones, comminationes, suasiones &c. Unde necessario consequeretur, conversionem hominis fieri per actionem pure pure moralem. Hæc illi. Arminius autem Exam. Prædest. Perkins. & Orat. de Certitud. Theol. pag. 523. Oper. Verbum tantum per modum suasionis fidem donare afferit, quam suasionem postea, infra pag. 590. explicat per lenem & suavem & libero arbitrio convenientem seu congruam suasionem, oppositam omnipotenti actioni seu motioni, cui resistere homines nec velint, nec possint, nec velle possint. Corvinus in Cens. Anatom. expressè dicit, actionem Verbi, per quod regeneramur, moralem esse. Episcopius moralem suasionem apertis verbis astruit Respons. ad Defens. Camer. cap. IV. pag. 233. Vide quæ prolixè

prolixè contra Corvinum disputat Molinaeus in Anat. Armin. cap. XLV. Pontificii quoq; solam moralem efficaciam Verbo divino tribuunt, similem illi efficacitati, quâ humana consilia & suasiones efficiunt, ut quisquam alius, rem aliquam, quæ svadetur, velit, & eam præstet, quæ alia non est, quam moralis, ut inquit Bonfrerius Jesuita in Præloq. in Pentateuch. cap. XI. pag. 41. a.

Observ. IX. Omne Verbum DEI veram, realem, & propriè dicam virtutem & efficaciam regenerandi, convertendi, illuminandi &c. unâ cum Spiritu S. perpetuò & inseparabiliter sibi conjunctam habet. Verbum enim DEI, quâ tale, nē fangi quidem potest sine divinâ virtute, aut sine Spiritu S. quia à Verbo DEI inseparabilis est. h. e. Gratirosa Spiritus S. virtus & operatio ab hoc sanctissimo organo suo nunquā abest; sed eidem indiviso & indivulso nexu adficit. Nam Gratia & vehiculum Verbum DEI. Hoc est, Spiritus S. ut causa principalis & Verbum, ut causa media simul operantur hominis conversionem, illuminationem, regenerationem &c. non tantum tempore, verū & naturā. Spiritus S. quidem naturā prior est divino Verbo, quâ revelato, ast non quæritur hoc loco, quid naturā prius sit, aut dignius, sed quid naturā prius agat. Spiritus S. semper & induvlsè cum Verbo suo unitus est. vi Ιεοπνευσίας Theologi Wittebergenses in Censurâ Mövio transmissâ quæstione 2. rectè docent; Spiritus S. semper conjungitur cum Verbo. item; Divina vis Verbo est interna, quatenus Spiritus S. non per assistentiam quandam vel χέσιν, sed intime Verbo connexus & suo modo unitus per Verbum operatur. Verbum absq; Spiritus S. non est DEI Verbum, nec potentia DEI ad salutem. Scriptura Verbum & Spiritum S. nunquam sequestrat, sed ita arctè hæc duo conjungit, ut Verbum ipse Spiritus & vita appelletur Job. VI. 63. D. Nicolaus Hunnius in Literis ad D. Myslentam 12, Septembr. Anno 1628. exaratis, Unio, inquit, Verbi & Spiritus S. est perpetua, & ubicung, Verbum est, illic Spiritus S. est. Et D. Calixtus in Disput. de Veritate unicæ Religionis Christianæ Anno 1633. Helmst. habitâ thesi 31. inquit; Eam vim, quam alias div. nam gratiam, Spiritus S. opem, virtutem, ἐνέργειαν & testimonium, aut etiam supernaturale lumen appellamus, Deus suo Verbo adjunxit, & quasi indidit, nam quia cum eo arctè adeò cohæret, ut ab eo nunquam penitus absit, imò sine eo nunquam adfit, ideo ipsius quoque Verbi esse, siue ipsi Verbo inesse dicitur. Conjuncta,

juncta, inquam, non solum sunt Verbum & Spiritus S. sed etiam con-
junctim agunt & operantur, id est, Gratiosa Spiritus S. virtus & vis
σεφικάρδιος ordinariè non operatur, neminē movet, aut salutarem
DEI agnitionem in animis hominum accedit sine Verbo aut citra
Verbum. Nec Spiritus S. in negotio illuminationis, conversionis,
regenerationis &c. prius agit & Verbum posterius, sed tempore si-
mul, scil. cum Verbo & per Verbum, cœu ordinariū effectum spi-
ritualium medium. Der Heilige Geist geht nicht im Handel der Be-
fechtung ordine naturæ dem Göttlichen Worte vor / inquit Decis.
Saxon. pag. 195. & 199. Nam placuit DEO per stultitiam prædicationis,
(i.e. per Verbum à Prophetis & Apostolis prædicatum, quod stul-
tum, vel stultitia infidelibus appareret, cap. II. 14. cum revera maxima
sit sapientia) salvos facere credentes I. Corinth. I. 21. Et illi, pro qui-
bus Christus orabat Joh. XVII. 9. credebant in eum, quam fidem acce-
perant non per actionem Spiritus S. peculiarem antecedentem Ver-
bi prædicationem, sed per sermonem Apostolorum auditum v. 20. con-
fer Actor. XI. 14. Ideò dicitur Verbum absolvere salutem animarum,
Jacob. I. 21. perficere hominem DEI 2. Tim. III. 17. regenerare I. Petr. I.
23. I. Cor. IV. 15. salvare I. Tim. IV. ult. Est itaque una & indivisa planè
numero actio, quæ efficienter est à Spiritu S. tanquam principali &
ab ipso Verbo tanquam instrumentalí seu potius mediâ causâ. Con-
currunt enim & Spiritus S. & Verbum DEI ad unum Conversionis &
Salutis διπλέσμα perficiendum. Spiritus S. per ministerium Verbi
tanquam per ὄχημα & vehiculum quoddam se se insinuat in corda
hominum, nec sine illo, αλέσω, siquidem de hodierno ordinario
Conversionis & illuminationis modo loquamur, in corda illabitur.

Observ. X. Interiorem Spiritus S. gratiam & operationem ab ef-
ficaciâ & operatione Verbi diuellunt ac separant, eamq; ab hac non
solum ordine, sed & numero ac naturâ distinctam esse somniant I.
Calviniani. Opinantur enim Spiritum S. ordine naturæ operationem
Verbi præcedere, candomque anteverttere: Virtutem, quæ conver-
sionem & fidem efficiat, consistere in immmediato quodam Spiritus S.
influxu, Verbum vero prædicatum nihil conferre ad hominis con-
versionem præter materialem seu objectivam notificandi vim, sive es-
se ex se & naturâ suâ sonum casum, qui exterius aures tantum feriat,
& quid Deus per aliam actionem à Verbi actione & virtute distin-

Etiam

Etiam & separatam facere velit, vel faciat, significet. Sic *Calvinus*
lib. IV. Institut. cap. 14. §. 17. Quanquam, inquit, DEum ipsum præ-
sentissimā Spiritus sui virtute sue institutioni adesse nō inficiemur, ne in-
fructuosa sit & inanis, quam ordineavit, Sacramentorum administratio,
interiorē tamen Spiritus gratiam, ut ab externo ministerio distincta
est, seorsim reputandam & cogitandam afferimus. *Theodorus Beza* in
II. parte Respons. ad Colloq. Mompelgatt. pag. 116. inquit; *Admi-*
nistrōs Verborum & Sacramentorum suas habere actiones distinctas,
proprias, nec ullo modo cum Spiritus S. actione commiscendas, externas.
vid. *Beumlerus* im Gegenbericht wieder. D. *Heilbrunnern* pag. 318. vo-
cat quidem DEI Verbum prædicatum efficax medium, non quasi per
istud & cum isto DEus operetur, aut Verbum ipsum in se sit divinus. t̄
J̄ḡ Rom. I. 16. sed quod cum Verbo seorsim aut juxta Verbum Deus ope-
retur, vel Verbum tantum testimonium prebeat istius rei, quam intus
Deus peragit: atq; ita non veram & propriam operationem, sed tan-
tum operationis à Spiritu S. per peculiarem & distinctam actionem
in Electis jam facte nudam significationem & repræsentationem seu
testimonium Verbo DEI externo, ut vocant, assignant, Vide *Menze-*
rum in Exegesi A. C. artic. V. *Gerhardum* Tom. VI. LL. de Minister.
Eccles. §. 251. *Gießenii Calvinismum* disput. XIX. D. *Wellerum* p. m. in
Anti-Massonio parte I. Disputat. X. & in articul. I. ultimâ pag. 334.
seqq. In Act. Synodi Dordrac. Judic. Provincil. Theolog. pag. 268.
deputati *Zuydt-Hollandici* de 3. & 4. articulo Remonstrantium th.
III. rej. 3. Rejicimus, inquiunt; Verbum Evangelii semper sibi habere
adherentem Spiritum S. ita ut nulli offeratur externa Verbi prædicatio,
cui non adsit interna Spiritus operatio. Unde & pag. 328. refertur inter
errores damnatos, docere, prædicationem Evangelii Spiritus S. opera-
tionem habere conjunctam, item; DEI Spiritum nullum in nobis robur
ad conversionem ordinariè efficere, nisi per Verbum, Et pag. 268. jam
citatâ statuunt, *Gratiam externam* (in Verbo scil. oblatam) actu esse
separatam ab internâ in iis, qui reipsâ & actu non convertuntur. Hinc
B. D. *Hulsemannus* de auxiliis Gratiae loc. cit. quæst. II. pag. 191. *Cal-*
viniani, ait, excludunt omne intercedaneum medium, quod se ex parte
causæ efficientis instrumentalis habeat, ideo Verbum operationi divinae
non surrogant, ut causam subordinatam & per dependensiam à superiori
agentem, sed plane disparatam atque alterius generis, quæ scil. tantum

D

con-

conficit in representatione objecti credendi, & naturā & numero
actionem distinctam edat ab actione Spiritus S. immediatā. Per
hanc separationem Spiritus S. à Verbo vel in uno tantum actu se-
mina Enthusiastis seri, ac verbi officium ac necessitatem annullari, cer-
tum est. Hæc ille II. Svenckfeldiani & qui hos sequuntur, Rathman-
nus & Movius quorum emblemata hæc sunt; Unionem Spiritus S. &
Verbi esse externe accidentiarum, & quovis momento sepa-
rabilem, instar unionis devotissimæ cum securi: Spiritum S. operari &
effundere in intellectum conceptus singulares sine cooperatione Verbi.
Lumen principalementem elevans, applicans, disponens, esse Christum,
idq; ordine naturæ precedere Scripturæ lumen. Spiritum S. opera-
tione suâ Scripturam ordine nature anteverttere. Spiritus S. illumina-
tionem in ipso Conversionis, regenerationis & sanctificationis actu natu-
rà Verbo priorem esse, Verbumq; precedere, vide Rathmanni Beden-
cken contra Theodor. pag. 58. 76. 82. & 204. Movium in Confessione
pag. 32. 33. Sed aliud est, causam aliquam anteverttere effectum,
quod omnino largimur, siquidem causa vel actio agentis suo effectu
naturà prior est. Et aliud, causam anteverttere medium in produ-
ctione effectus, hoc est, quod negamus. Causa enim principalis
& media, quantum ad effectum producendum, agunt conjunctim &
simul naturā, adeoq; non est quæstio, an Spiritus S. vel etiam Ver-
bum aut utriusq; actio ipsam salutarem Scripturæ perceptionem,
sive, ut clarius dicam, an illuminatio activa seu actus illuminandi,
illuminationem passivam humanorum cordium, antecedat, sed an
Spiritus S. απέστως, an vero per Verbum eandem largiatur, & simul
cum Verbo eam operetur. Seminans vel manus seminantis ipsam
seminationem antevertit aut præcedit, sed seminans non sine manu
vel ante manum h. e. manus operationem sive concursum seminat.
Et licet concedat quandoq; Rathmannus, DEUM vel Spiritum S.
cum externo Verbi ministerio vel potius juxta illud hominis con-
versionem operari, negat tamen actionem & operationem Spiritus
S. & Verbi in Conversione, & illuminatione hominis unam ean-
demq; esse; & Spiritum S. & Verbum ad unum ξποτέλεσμα produ-
cendum, non quidem separatis, distinctis tamen actionibus con-
currere contendit, sic enim inquit in dem Bedencken pag. 85. 86.
Gott wircket / in / durch / beym Dienst der Prediger / doch also / daß hier

dha

duæ actiones distinctæ , given Wirkungen zu unterscheiden / aber nicht von einander trennen sind / wenn der Mensch befehret wird. Idem pluribus propugnat in der Demonstrationis copia A. 3. pag. 2. & in der Erinnerung pag. 37. 42. 43. 49. Ast hic non solùm quædam vel coniunctio aut unio distinctarum actionum vel etiam unitas ð̄note-
λέσματ̄, sive effectus aut ḡνέγγηματ̄ statuenda, sed etiam unitas ḡνέγγιας & operationis. Spiritus S. enim non distinctè quid agit, & Verbum aliud quid distinctè in hominis ð̄ποστολ̄, sed unâ eademq; actione, unum effectum & ḡνέγγημα producunt. Ea namq; causarum , principalis & subordinatae intrinsecè sibi unitarum natura est , ac indoles, ut unâ eademq; actione effectum perficiant. Sic anima & oculus unicâ actione vident , non distinctis actionibus. Sed Rathmannus nudam tantum adessentiam vel præsentiam Verbi credit circa hominis conversionem & illuminationem , non vero causalitatem vel simultatem causalitatis , (quæ tamen fundatur in unitate divinæ virtutis in verbo & Spiritu S. quæ una est & eadem ,) vultque Spiritum S. non tantum naturâ prius , sed etiam solùm operari hominis conversionem , illuminationem ac salutem.

Observ. XI. Habet Verbum DEI prædicatum, lectum , auditum divinam illam vim , & efficaciam non solùm inseparabiliter additam , ita ut nullo unquam tempore aut loco ab eo separari posse ,) sed etiam divinitus inditam , quia ḡόπνδστ̄ est , & DEUM autrem habet , divinumq; sensum sive νύν τε χριστ̄ continet. Hoc est , illa vis & efficacia Verbo divino intrinseca , naturalis & de essentiâ ejus est , alias divinum non esset. *Unum cavendum est* , monet Hulsemannus ḡμαναζίτης tractat. de Auxil. Gratiæ , Disput. III. Quæst. V. th. V. §. 9. pag. 255. ne statuatur hæc divina vis ab ullo Verbo prædicato , aut non pertinere ad essentiam Verbi DEI. Et paulò post inquit ; *Hæc divina vis , non solùm tempore non est separanda ab ullâ actione Verbi DEI , sed est ei naturalis & de essentiâ Verbi divini , alias divinum non esset , ut supra quæst. I. thes. 6. 7. prolixius demonstravimus.* Rectè D. Nicolaus Hunnius in Literis ad Myflentam 12. septembr. Anno 1628. ait ; *Virtus salvifica Verbo semper inest per se , & formaliter , non igitur Virtus illa est quiddam in usu humano superveniens , sed perpetuo & essentialiter coexistens , immo Verbum συστημῶς & στιωδῶς ingrediens , juxta illud Apostoli Verbum DEI est potentia*

D 2

DEI.

DEI. Sic docent Theologi Saxonici in Decisione hujus Controversiae ultimâ, autoritate Electoris anno 1629. institutâ; Die Kraft zuerleuchten stehet dem Worte Gottes innerlich zu / pag. 16. 17. Sie ist ihm gleichsam eingewurzelt / pag. 20. die Göttliche Erleuchtungs und Bekehrungs Kraft gehöret zur Beschreibung und Vollkommenheit der Heil. Schrifft pag. 26. 21. die innerliche Bekehrungs Kraft im Worte ist eine Eigenschaft des Wortis pag. 87. 88. und zwar eine wesentliche Eigenschaft / also daß diese Kraft die Eigenschaft und Natur des Göttlichen Worts sey / und ohne dieselbe das Wort Gottes als das Wort Gottes nicht stehen könne. pag. 121. daß die Göttliche Kraft die Menschen lebendig zu machen der Heiligen Schrift innerlich und auff gewisse Weise zu reden / wesentlich sey / &c. D. Job. Tarnovius in Disputatione quadam de Scriptura, hæc verba ponit, (quæ citantur à D. Mislenta in Movio Hæretico pag. 305. Non dicimus, divinam hanc virtutem à Spiritu S. Verbo ita esse communicatam, ut quasi concreata ab ipso veluti physice & naturaliter resultet (sic enim Verbum ore prolatum deificaretur per idolatriam sed quod ex consilio DEI hanc vim habeat inditam.. Virtus convertendi Spiritui S. propria est, & naturalis, eisq; principaliter attribuitur, Verbo autem ceu instrumento suo modo, ex divinâ ordinatione communicatur realiter. Utuntur quidem nonnulli nostrorum Theologorum in hac controversia voce *essentialis*, sed ut cuilibet patet, opponunt illum terminum *accidentali*, quovis momento separabili & contingenti ὁ θεός Spiritus & Verbi, quam Rathmanniani somniant, ut postea videbimus. Nihilq; aliud volunt, quando potentiam illuminandi & convertendi Verbo DEI dicunt esse *essentialē*, quām quod ea ipsi sit 1. interna sive intrinseca, 2. perpetua, 3. inseparabilis, 4. necessaria, ex necessitate divinæ ordinationis 5. ad integratatem & internam Verbi divini perfectionem pertinens, gratiōsē tamen, mysticē, communicative & per dependentiam à divinâ ordinatione, D. Behm. in Collegio Anti-Rathmanniano ad C̄tr̄mu XI. Rathmanni, (quod sic habet; Cum virtus convertens sit Spiritui S. *essentialis*, quomodo possit esse *essentialis* Scripturarum dictis & sententiis, quæ solū ὁ θεός & vehiculum Spiritus S. statuuntur,) respondet thes. I. esse *equivocationem* in voce *essentialis*, in priore propositione vocem *essentialis* convenire cum voce *substantialiter*, simulq; independentiam involvere & hoc

hoc intendere, Spiritum S. ut absolutissimam & perfectissimam substantiam, virtutem convertendi à nullo alio, sed à se ipso habere essentialiter, substantialiter, naturaliter, independenter. In posteriori propositione vocem essentialis id tantum intendere, virtutē convertendi divino verbo, quā divino, esse intrinsecam & inseparabilem, virtutem bane ad integratam & internam verbi perfectionem pertinere, communicative tamen & dependenter, quin imo mysticè & præternaturaliter vi liberrimæ divinæ ordinationis. Confer. th. 3. Idem rectè docet ibidem ad Ἡτημα XXVIII. th. 8. Quod unionem Spiritus & Verbi attinget, inquit, ea durabilis est, inseparabilis & perpetua, & ita Spiritus S. gratiosa potentia ad internam Verbi perfectionem pertinet. Quod si finxeris DEI Verbum sine Γεωπονίᾳ vel (quod idem est,) gratiosā Spiritus S. unione, DEI Verbum Γεωπονίον sustulisti. Quid enim est Verbum DEI, ut DEI: Divina est divino Spiritu animata δύο πόποια, vel emanatio ad hominem. Unde sequitur, DEI Verbum sine Γεωπονίᾳ non dari. Quod probè contra externam, separabilem & τραχανή unionē Spiritus S. & Verbi, que à Rathmannianis hodie in Ecclesiae proscenium introducitur, notandum.

Observ. XI. Distinguendum itaq; hic inter vim & efficaciam adventitiam, ambulatoriam, sive in ipso usu & actu prædicationis & lectionis demum Verbo forinsecus accedentem; & vim & efficaciam nativam & intrinsecam, sive ipsi Verbo intimè inharentem & naturalem. Non priori sed posteriori modo Verbum DEI dicimus esse efficax, h.e. sive Verbum DEI legatur, si non legatur, sive audiatur & fide percipiatur, sive non, ista tamen divina efficacia & vis producendi effectus spirituales semper intrinsecè Verbo DEI inest, ex divinâ ordinatione & communicatione, nec demum forinsecus advenit, quando prædicatur, auditur, vel fide percipitur. DEUS enim communicando Verbo suo æternos & divinos suos conceptus, communicavit, & indidit etiam illi divinam ἀνέγενσιν, vim & efficaciam, ut effectus divinos possit producere. Neq; enim Verbum DEI, ubi planè non vocatur in usum lectionis aut meditationis, Verbum DEI esse desinit, siquidem in æternum manet Es. XL. 8. 1. Petr. I. 25. & est incorruptibile 1. Petr. I. 23. Sacra menta & Verbum propter ordinationem & mandatum Christi sunt efficacia, inquit Augustana Confessio artic. VIII. Huc pertinent elegantissimæ Metaphoræ, qui-

Bus ἐνεργήσιν vis & efficacia Verbi divini à Spiritu S. in Scripturā depingitur. Confertur enim cum SEMINE vivo & incorruptibili 2. Petr. I. 23. Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per sermonem DEI vivum & permanentem in aeternum. Cum semine ul- trò & auctopatō fructificante, hominibus nescientibus Marc. IV. 26. 27. 28. Luc VIII. 4. cum IGNE penetrante, Jerem. XXIII. 29. cum OLEO emolliente & VINO lētificante, Luc. X. 34. cum CIBO aut PANIS nutriente, Deuter. VIII. 3. Matth. IV. 4. cum PLUVIA & rore hu- mestante, Deuter. XXXII. 2. Es. LV. 10. II. cum LUCERNA illumi- nante Psalm. CXIX. 105. 2. Petr. I. 19. cum MEDICAMENTO sanante Sapient. XVI. 12. cum MELLE recreante, Psalm. CXIX. 103. cum UNIONE fortificante, Matth. XIII. 45. 46. &c. jam verò omne se- men in se habet vim sive congenitam virtutem fructificandi, etiam ante & extra omnem usum, quam suo tempore exerit, scil. in terram jactum ex se germinat, in altum surgit, fructificat primum herbam, deinde spicam, & plenum fructum in spicā Marc. IV. 26. 27. 28. σπέρμα τὸ λέγεται οὐκ τὸ συνετηρούμενόν εχειν τὸ έαυτῷ τὴν δύναμιν τῆς τε- λεότητος, Semen dicitur ab eo, quod in seipso constitutum habeat vim perfectionis, quam suo tempore exerat, inquit Etymologicus. Fides, spes, charitas & totus ille virtutum chorus implicitè in semine illo spirituali veluti in glande magna quercus latet, perq; vim prolifi- cam spiritualem afflante Spiritu Domini ramos suos in homine ex- plicat, ut inquit Crocius in Syntagm. pag. 220. Verbi divini, quæ di- vinum est, & à quovis alio verbo contradistinctum, aliud naturalis est, esse vivum & efficax & penetrare ad divisionem animæ & Spiritus. Hebr. IV. 12. Et eadem est natura verbi divini, quæ seminis, cui insi- cūm est, germinare, crescere, fructum proferre &c. Marc. IV. 27. in- quid B. D. Hufsemannus in Repetit. Art. IV. Form. Concord. An B. O. sint necessaria ad salutem c. 2. quæst. I. Aphor. I. pag. 147. Ignis habet vim & facultatem inflammandi, comburendi, calefaciendi planè intrinsecam; Oleum vim emolliendi & Vinum vim recreandi & lētificandi in se continent. Panis & cibus habet in se vim nutrien- di, alendi. Pluvia & imber intrinsecè, perpetuò & inseparabiliter habet vim rigandi & humectandi, antequam decidat & actu hume- stet. Lucerna potentiam illuminandi. Medicamentum vim sa- mandi. Unio vim corroborandi, ante & extra omnem usum

826.

Lec. Ita quoq; Verbo DEI, virtus divina non extrinsecus in ipso de-
mum usu accedit, sed DEUS in primâ Ejus institutione ipsi virtutem
istam indidit, ut sit medium sufficiens conferendi homini faculta-
tem credendi, ipsumq; convertendi, regenerandi, salvandi. Adeoq;
in se & per se, intrinsecè ex divinâ ordinatione & communicatione
efficaciâ & vi conversivâ, regeneratrice & illuminatrice præditum
est, etiam ante & extra omnem usum. Per se, inquam, partim re-
spectu sui primi ortus, quo à DEO est, DEIq; Verbum, DEI poten-
tia atq; sceptrum fortitudinis Domini. Psalm. CX. 2. partim *divina*
ordinationis, quâ DEO sapientissimo placuit non absolutè & sine or-
ganis, sed potius salutari suo Evangelio, tanquam ordinario medio
illuminationis, conversionis & salutis effectus in nobis producere.
Disertissimè Spiritus S. Es. LV. 10. 11. *Quemadmodum*, inquit, de-
scendit imber & nix de cælo, & illuc non revertitur, sed inebrat ter-
ram & gignere facit eam ac germinare & dat semen serenti & panem
eomedenti, sic erit verbum meum, dicit Jehova, quod egredietur de
ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed faciet, quod volo & pro-
sperabitur in his, ad quæ misi illud. Autor imperfecti Operis in Matth.
hom. XX. ait; *Pluvia est doctrina*, quia sicut pluvia terram irrigat,
ut proferat fructum, sic doctrina hominem irrigat, ut justitiam opere-
tur. Dionysius, quisquis ille sit non quidem ὁ Αρεοπαγίτης, autor
tamen, ut videtur vetustissimus, Epistol. IX. ad Titum, διὸ γὰρ δέ-
σθω, inquit, γὰρ ὅδαπ τὰ Δεῖα γὰρ νοῦτα λόγια γὰρ γάλακτος, γὰρ οὐω-
μαὶ μέλιτο πρεμέλιτος τὰ γάλακτον τὸν ζωογόνον αὐτῶν ὡς τὸν δύναμιν,
γὰρ συγκρινόντες τὸν γάλακτον, γὰρ αἰαζώλικὸν ὡς τὸν οἶνον, γὰρ καταργη-
τικὸν ἀμαντοφέγγητον, ὡς τὸ μέλιτον, ταῦτα γδὲ ηδεῖα σοφία δωρεᾶ-
ται τοῖς ωρισμένοις Φιλόνοις αὐτοῖς, hoc est, Et rori- & aquæ, & laeti-
& vino & melli, divina spiritualiaq; scripta & verba comparantur, simi-
liaq; dicuntur esse proper vim & procreandi, ut aqua, & augendi, ut
lac, & recreandi, ut vinum, & purgandi pariter & tuendi, ut mel, hæc
divina sapientia largitur iis, qui ad eam accedunt. Imprimis lucis
& ignis dulcissima imagine δύναμις & κνέργεια Verbi divini pingi-
tur. Lucis aspectus omnes vires corporis & animi excitat. Ignis
κνέργεια τον omnium elementorum est, naturâ vivax & efficax; Sic
Verbum, DEI est Lux, orta à Sole iustitiae & luce illâ Jesu Christo &
salutatis ac ardens lucerna, quæ exhilarat nos pressos sub nocte &
tenebris

tenebris legis , crucis &c. accendit in mentibus hominum lucem agnitionis DEI sapientiam & notitiam, & excitat in cordibus fidem, justitiam & veras consolationes.